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Abstrakt

Práce se věnuje 5. knize Posthomerik a sleduje problematiku výskytu augmentu a stahování

slovesných tvarů ve srovnání s homérským dialektem.

Zatímco v klasické řečtině dochází ke stahování sloves se zakončením kmene na -ε a -α téměř

vždy a augment se vyskytuje u všech slovesných tvarů indikativu sekundárních časů,

v homérských textech k oběma jevům dochází zdánlivě nepravidelně. Posthomerika pak, která

od vzniku homérských textů odděluje více než 1000 let, Homéra napodobují, a to

i nepravidelnou distribucí augmentu u tvarů indikativu sekundárních časů a nepravidelným

výskytem stažených a nestažených tvarů.

Cílem práce je analyzovat výskyt augmentu a stahování slovesných tvarů se zakončením kmene

na -ε a -α v 5. knize Posthomerika a závěry analýzy srovnat s homérskými texty.
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Abstract

The thesis explores the Book 5 of the Posthomerica and discusses the issue of the occurrence

of augment and contraction of verbs compared to the Homeric dialect.

Unlike Classical Greek, where verb forms with stems ending in -ε and -α were almost always

contracted and augmentation occurred in all verb forms of the indicative of the secondary

tenses, both phenomena were attested in Homeric texts on a seemingly irregular basis. The

Posthomerica, written more than 1,000 years after the emergence of Homeric texts, mimicked

Homer’s language, including the irregular distribution of augmentation in the indicative forms

of the secondary tenses and the irregular occurrence of contracted and non-contracted forms.

The thesis aims to analyse the occurrence of augmentation and contraction of verb forms with

stem endings in -ε and -α in Book 5 of the Posthomerica and compare the analysis’s conclusions

with Homeric texts.
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1 Úvod

Předkládaná práce se zabývá srovnáním vybraných gramatických jevů v 5. knize Posthomerik

a v homérských textech. Posthomerika jsou málo známá epická báseň v hexametru o 14

knihách. Jedná se o dílo silně inspirované Homérem, kterého Posthomerika napodobují

tématem, stylem i slovní zásobou. Jeden z prvních editorů textu Posthomerik jejich autora

označil jako „Οµηρικώτατος“, tedy nejlepšího imitátora Homéra.1 Odhaduje se, že

Posthomerika byla napsána ve 3. století n. l. a za jejich autora je pokládán Quintus ze Smyrny.

Původně se měla práce zabývat užitím různých dialektických prvků v 5. knize Posthomerik

a jejím cílem mělo být dialektické prvky okomentovat a provést analýzu jejich počtu. Quintovo

dílo se však ukázalo natolik atypické, že jsem se rozhodla látku práce výrazně omezit, a to jen

na dva prvky homérského dialektu: augment a stažená slovesa.

Cílem této práce je analyzovat text 5. knihy, co se vybraných gramatických jevů týká (výskyt

augmentu a stahování sloves), a srovnat závěry získané z této analýzy na základě sekundární

literatury s homérskými texty. Zaměřila jsem se na zkoumání augmentu a na stahování

slovesných tvarů. Oba fenomény představují charakteristické rysy homérského dialektu

a objevují se hojně i v textu Posthomerik. Pro teorii k augmentu v homérských textech

vycházím ze sekundární literatury, přičemž jsem se v rámci kapitol o augmentu u Homéra

zaměřila především na Bakkerovu argumentaci ohledně augmentu jakožto prostředku

„zpřítomnění děje“ a na polemiku s jeho pracemi (viz kap. 3). V kapitole o stahování v 5.knize

Posthomerik (kap. 4) se soustředím především na analytickou stránku věci – na statistické

aspekty a okolnosti, které stahování umožňují. Pracovala jsem primárně s pracemi Chantraina

(Chantraine, 1948), Monroa (Monro, 1891) a Smytha (Smyth, 1984) (viz kap. 4). K tématu

homérského stahování existuje minimum literatury – chybí např. přehledy četnosti výskytů

tvarů stažených sloves. Rovněž k jazyku Posthomerik existuje málo literatury – poznámky

k jazyku či krátké kapitoly o něm se vyskytují napříč různými monografiemi a sbírkami (viz

kap. 2.2), ale jako primární zdroje jsem užívala monografii F. Viana (Vian, 1959), úvod k edici

Collection Budé (Vian, 1963), kapitolu o jazyku (s. 93-154) Posthomerik z Greensmith, 2020,

1 Viz kap. 2.1 nebo Baumbach & Bär, 2007, 16.

kapitolu o vztahu Quinta a Homéra (s. 7-13) z Maciver, 2012 a poznámky z komentářů

(Gärtner, 2005 a James & Lee, 2000).

Posthomerika a homérské texty, jak bylo řečeno výše, jsou ve velmi specifickém vztahu, který

mezi sebou mají málokterá jiná antická díla. Nejde jen o to, že Posthomerika z Iliady a Odysseie

čerpají tematicky,2 pozoruhodný je i způsob, jakým Quintus nakládá s homérským jazykem:

Posthomerika jsou do vysoké míry sestavena ze slov, která se v tomtéž tvaru, objevují

v homérských textech. Velmi často dochází i k tomu, že jsou tatáž slova užita

v Posthomerikách za týchž metrických podmínek jak u Homéra, tak u Quinta (viz kap. 2.4.2).

Přesto nacházíme v textu Posthomerik řadu slovesných tvarů, které se v homérských textech

nevyskytují a Quintus je tedy vytvořil sám.

Vyvstává logická otázka, zda se má cenu zabývat textem Posthomerik z jazykového hlediska,

když je většina tvarů převzata z Homéra. Jak ale bylo řečeno výše, Quintus z Homéra silně

čerpá, rozebírá ho a znovu sestavuje, ale do textu vkládá i svou vlastní invenci a recepci

homérského jazyka. Studium Posthomerik nám tedy neposkytuje jen analýzu dalšího epického

díla pozdní antiky, ale umožňuje nahlédnout do pozdněantické recepce homérských textů.

Určitě není možné tvrdit, že by zkoumání Posthomerik přineslo průlomový objev na poli

homérských studií. Nicméně každá nová informace může pomoci minimálně doplnit obraz

homérské recepce. Tato práce může např. ukázat, zda Quintus vnímal význam augmentu tak,

jak ho vysvětluje Bakker (viz kap. 3), nebo zda Quintus užíval jiné stažené tvary než Homér

(kap. 4). Primárním cílem této práce ale je poskytnout obraz o některých aspektech textu

(augment, stahování) Posthomerik ve vztahu k Homérovi, nikoli o Quintově recepci Homéra.

Jako zdrojový text jsem zvolila 5. knihu jednak z toho důvodu, že jsou k dispozici dva

komentáře (viz 2.2), jednak protože text 5. knihy je dostatečně dynamický z pohledu

vypravovacích postupů: objevují se v něm jak dlouhé narativy, tak promluvy postav a navíc

obsahuje 100 veršovou ekfrasis Achileova štítu. 5. kniha tak poskytuje ucelený obraz

o Quintově jazyku.

Vzhledem k povaze této práce je nutné pracovat s textově kritickým aparátem, proto jsem

vybrala edici Collection Budé, která obsahuje vyčerpávající kritické poznámky a pracuje

s většinou relevantních rukopisů, z toho důvodu jsem do práce zařadila i kapitolu o rukopisné

2 Všechna tři díla mají totožné téma – události během trojské války nebo po ní (pro podrobný obsah Posthomerik

viz kap. 2.4.1), vystupují v nich stejné postavy (Achilles, Agamemnón apod.).

tradici (viz 2.1) (Vian, 1963, 66 a 69). Tato edice je také přístupná online přes portál TLG – je

v ní snazší vyhledávání a vůbec práce s textem. Ukázky textu jsou převzaty z této online verze

a jsou doplněny o můj český prozaický překlad.3 Překlady ukázek z Homéra jsou vybrány

z překladu O. Vaňorného (Homér, 1942).

Práce je rozdělena do čtyř částí: první kapitola krátce pojednává o Posthomerikách jako celku,

jejich autorovi, vztahu k Homérovi a jazyku, v druhé a třetí kapitole jsou rozebrány augment

a stahování slovesných tvarů. Čtvrtá kapitola obsahuje závěr, kde jsou shrnuty všechny

výsledky práce. Práce je doplněna o přílohu v podobě tabulky se všemi slovesy vyskytujícími

se v 5. knize Posthomerik.

2 Posthomerika

2.1 Rukopisná tradice

Až do dnešní doby se zachovalo okolo 20 rukopisů Posthomerik (Baumbach & Bär, 2007, 16),

přičemž všechny dochované rukopisy jsou z poloviny 15. století (Vian, 1963, XLV).

Z dochovaných MS je možné zrekonstruovat archetyp, který je datován do 2. poloviny


[…]


Posthomerik objevuje průměrně méně augmentovaných než neaugmentovaných tvarů, zatímco

v promluvách postav dohledáme augmentovaných tvarů více (40 % tvarů v narativu je

augmentováno 50 % tvarů v promluvách postav (viz kap. 3.4).

/2./ u slov s -σκ- kmeny.

Naopak v uvozovacích větách, v záporu ani ve větách vedlejších výsledky analýzy (viz kap.

3.5) nemluví pro Bakkerovu teorii o augmentu jakožto deiktickém prvku. Zdá se totiž, že

Quintus už tento rys augmentu nevnímal. Podíváme-li se znovu na výsledky analýzy poměrů

výskytu augmentovaných tvarů v narativu a řečech

Jako poslední, ještě nezmiňovaná možnost připadá v úvahu to, že Quintus augment používal

podle jazykového citu, který si vypěstoval četbou Homéra a ostatní klasické literatury.

Samozřejmě nesmíme zapomínat ani na to, že se jedná o epickou poezii, která jakožto útvar

svázaný metrem, může volbu, zda autor užije augment, silně ovlivnit.

Zajímavým poznatkem je ale to, že Quintus velmi často užíval vnitřní augment u tvarů

složených sloves: např. ἀμφετέτυκτο (PH. 5.14).

U stahování sloves práce prokazuje, že alespoň v 5. knize Posthomerik se Quintus nijak

neodchyluje od Homéra – nestahuje tvary, které by Homér zásadně jen stahoval, nebo naopak.

Je tedy možné říct, že Quintus plně přebírá mechanismus stahování od Homéra. V kapitole 4.4

jsem uvedla přehled koncovek, které se vyskytují u tvarů, jejichž kmen končí na -α a -ε, a uvedla

jsem, u kterých dochází ke stažení vokálů v kontaktu a u kterých nikoli. Z těchto závěrů

vyplývá, že stahování vokálu kmene s vokálem koncovky je stejné jako u Homéra. Ačkoli tedy

Quintus vytváří i vlastní tvary stažených sloves, které nedohledáme u Homéra, pracuje s nimi

v 5. knize stejně jako Homér.

Narozdíl od augmentu, kde Quintus užívá i variantní tvary (např. ἔθεντο (PH. 5.633), θέντο

(PH. 1.445), u stažených tvarů, které se objevují v 5. knize, variantní tvary nelze dohledat.188

Variantní tvary (např. tvar augmentovaný a neaugmentovaný ἔθεντο, θέντο), tvar stažený

a nestažený φιλέει, φιλεῖ) v epické poezii poskytují autorovi vhodný prostředek k práci

s metrem, protože ačkoli se mění jejich metrické vlastnosti, význam zůstává stejný. Quintus

očividně v 5. knize ale tuto možnost u stažených sloves nevyužil.

Zajímavé v tomto ohledu také je, jak často Quintus tvary stažených sloves opakuje. Ze 40

tokenů z 5. knihy Posthomerik (viz kap. 4 nebo příloha 1), jejichž kmen končí na -ε nebo na -

α, se vyskytuje jen 29 TYPŮ a 23 lemmat. V následující tabulce (viz Tabulka 17) jsou uvedena

lemmata, pro která jsem dohledala tvary s alespoň dvěma výskyty. Nejčastěji se opakují tvary

φοβέοντο a μητιόωνται. Zajímavé je, že některé opakující se tvary se objevují velmi blízko

sebe: ἀσχαλάαν (PH. 5.595, 606), ἔζεεν (PH. 5.379, 375).

Slovníkový tvar Konkrétní tvar v PH. Číslo verše Typ stahování Zp. Čas Rod

ἀμφιποτάομαι ἀμφεποτᾶτο 71 s ind. impf. mp.

ἀμφιποτάομαι ἀμφεποτῶντο 12 s ind. impf. mp.

ἀσχαλάω ἀσχαλάαν 595 a inf. praes. act.

ἀσχαλάω ἀσχαλάαν 606 a inf. praes. act.

δηριάομαι δηριάασθαι 586 a inf. praes. mp.

δηριάομαι δηριάασθαι 421 a inf. praes. mp.

δηριάομαι δηριάασκες 443 a ind. impf. act.

ζέω ἔζεεν 379 n ind. impf. act.

ζέω ἔζεεν 385 n ind. impf. act.

μενοινάω μενοινᾷ 171 s ind. praes. act.

188 V Homérovi se ale takové tvary vyskytují např. φιλέει (Il. 9.342), φιλεῖ (Il. 2.197).

μενοινάω μενοίνα 588 s ind. impf. act.

μενοινάω μενοίνας 209 s ind. impf. act.

μενοινάω μενοίνας 546 s ind. impf. act.

μητιάω μητιόωνται 281 a konj. praes. mp.

μητιάω μητιόωνται 429a a konj. praes. mp.

μητιάω μητιόωνται 471 a konj. praes. mp.

πονέω πονέοντο 24 n ind. impf. mp.

πονέω πονέοντο 104 n ind. impf. mp.

συμφορέω συμφορέουσιν 141 n ind. praes. act.

ὑποτρομέω ὑποτρομέουσι 158a n ind. praes. act.

ὑποτρομέω ὑποτρομέεσκον 394 n ind. impf. act.

φοβέω φοβέοντο 84 n ind. impf. mp.

φοβέω φοβέοντο 297 n ind. impf. mp.

φοβέω φοβέοντο 662 n ind. impf. mp.

φοιτάω φοίτα 35 s ind. praes. act.

φοιτάω φοίτα 405 s ind. impf. act.

Tabulka 17 Přehled opakování tvarů stažených sloves v 5. knize Posthomerik

Má práce potvrzuje závislost slovesných tvarů s ohledem na augment a stahování tvarů, jejichž

kmen končí na -ε a -α, z 5. knihy Posthomerik na homérských textech. Jen u minima tvarů

můžeme totiž prohlásit, že na ně Homér neměl vliv.
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