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Úkolem Jany Kodetové (dále JK) bylo srovnat dialekt eposu Posthomerica, jehož autorem je

Quintus ze Smyrny (2. st.n.l.), a dialekt homérských eposů. Brzy se ale ukázalo, že téma je

příliš široké a v rámci diplomové práce nezvládnutelné. Proto diplomandka téma zúžila na

zkoumání dvou morfologických jevů: prezence/absence augmentu a stahování/ nestahování

slovesných tvarů u tzv. stažených sloves, jejichž kmen je zakončen na -e, -a, -o.

Autorka se zhostila úkolu se ctí, ačkoli jeho obtížnost a pracnost nakonec přesáhla parametry

diplomové práce, mj. proto, že se JK musela vyrovnat s obtížným textem Posthomerik, jenž

nebyl dosud přeložen do češtiny. Autorka přistoupila k tématu s invencí a velkou pílí. Nejprve

vypracovala rozsáhlou, podrobnou a časově náročnou tabulku slovesných tvarů u Quinta (viz

Příloha v Excelu), jejíž části pak vhodně uplatnila ve vlastním textu práce a na jejímž základě

pak formulovala některé své závěry (viz níže). Práci dokončovala zřejmě ve velkém spěchu,

což se projevilo ve velkém množství formálních, ale i věcných nedostatků.

V úvodní, dobře koncipované kapitole (s. 6-8) autorka vysvětluje cíl, postup a specifika své

práce a její teoretická východiska. Jelikož Posthomerica představují dílo málo známé, je druhá

kapitola (s. 7-21) věnována informacím o tomto díle a jeho autorovi (Rukopisná tradice, Stav

bádání, Datace Posthomerik a Quintus ze Smyrny, a konečně Obsah a Jazyk Posthomerik). Jana

Kodetová zde prokázala, že je schopna se dobře orientovat v cizojazyčné literatuře (česky psaná

literatura k tématu neexistuje) a vypracovat na základě kritického hodnocení sekundární

literatury dobře pojaté pojednání. Obzvlášť přínosná je část, kde autorka ukazuje vývoj názorů

na Posthomerica až do současné doby a diskuse okolo datace a osoby Quinta ze Smyrny.

Třetí, nejrozsáhlejší kapitola je věnována užívání augmentu (s. 21-68). Inspirována pracemi E.

Bakkera (1999 a 2001) a F. De Deckera (2020) o augmentu u Homéra se JK pokusila jejich

teorie aplikovat na epos Posthomerica. Postupně analyzuje užívání augmentu v promluvách a

v narativu, v přirovnáních, u sloves s kmenem na -σκ-, ve větách uvozujících přímou řeč, ve

větách s adverbiem νῦν, v negativních větách a ve vedlejších větách relativních, zabývá se i

aplikací tzv. Cojunction reduction. Otázka fungování augmentu u Homéra je velmi složitá a

badatelé se dosud neshodli na uspokojivé odpovědi. Proto je třeba ocenit odvahu i metodický

přístup, s jakými se JK do analýzy příkladů z Quinta pustila. Její závěr, že mnoho kritérií, která

Bakker a DeDecker uvádějí, je subjektivních a že 5. zpěv Posthomerik představuje příliš malý

vzorek, je relevantní. Za důležitou považuji zmínku o vnitřním augmentu u složených sloves

(typ ἀμφετέτυκτο), s. 51 a 89, jež mohla být zohledněna při zkoumání jiných parametrů.

Sledování vzájemné interakce několika parametrů (viz příklady na s. 57 v kapitole 3.4.7
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Augment a νῦν, kde se νῦν objevuje v negované větě a ve větě vztažné i v přímé řeči) by mohlo

přinést zajímavé výsledky.

Ve čtvrté kapitole (s. 68-85) se autorka zabývá staženými a nestaženými tvary tzv. stažených

sloves. Na základě porovnávání výskytu stažených a nestažených tvarů u Homéra a u Quinta

dospěla JK k několika pěkným závěrům, např. že e-ová slovesa mají jak u Homéra, tak i u

Quinta tvary většinou nestažené (s. 85), kdežto a-ová slovesa u Quinta své tvary stahují, nebo

dochází k asimilaci (s. 83). A zatímco u Homéra se vyskytují variantní tvary (stažené //

nestažené) k témuž TYPU, u Quinta se s variantními tvary nesetkáme (s. 86).

Závěrečná kapitola (s. 87-91) přináší stručné shrnutí i některé nové momenty. Oceňuji autorčin

pokus srovnávat Quinta i s jinými autory než s Homérem (s. 87-88, tabulka 16), kde ukazuje

asi dvacet tvarů, jež se vyskytují jen u Quinta, nebo – ve dvou případech – u Nonna (proč tu

jsou i tvary ind. préz.?). Za zajímavou považuji tabulku 17 (s. 90-91), která ukazuje poměr

lemmat, TYPů a tokenů stažených sloves v 5. zpěvu Posthomerik.

V práci se objevuje celá řada drobných formálních nedostatků, které sice nesnižují kvalitu

odborných úvah a poznatků prezentovaných v práci, ale působí nesmírně rušivě. Týkají se

např.:

• nejasných formulací, např. s. 18 „slovo je rozděleno na stejném místě“; někdy zřejmě

způsobené reformulací na poslední chvíli, např. s. 37 „souvislé vyprávění text; s. 33

„tvar indikativu sekundární tvaru“; neobratné formulace, např. s. 43 pozn. 102 „lze

zkusit zjistit“, s. 29 „nemají efekt pro přítomnost mluvčího“; nepřesné formulace,

např. s. 56 „6 výskytů se vztahuje k neaugmentovaným tvarům“.

• nekonsistentního psaní názvů děl nebo jejich zkratek kurzivou a bez ní (Posthomerika

vs Posthomerika, Il. vs Il. apod.)

• zvláštního způsobu číslování jednotlivých bodů ve výčtu (např. s. 19 a s. 31: /1./, /2./

atd.)

• nejednotného zvýrazňování a podtrhávání studovaných slovesných tvarů v příkladech

(někdy jsou tvary jen zvýrazněny, ať se jedná o augmentované i neaugmentované tvary,

např. s. 46, př. 16; jindy jsou neaugmentované tvary podtrženy, ale ne všechny, např. s.

47, př. 18)

• občasné absence vnitrotextových odkazů (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů), např. s. 51.,

nebo vnitřních odkazů na příklady, např. s. 41 nahoře.

Místy schází překlad celého příkladu nebo jeho části, např. s. 28 př. 7., s. 46 př. 16., s. 60 př.

30; tabulka na s. 84 je do textu vložena dvakrát; v pozn 136 chybí text; místy užívá autorka

nevhodně termín slovo pro označení slovesného tvaru (např. pozn. 81 ohledně ἐγκατέμικτο, i

jinde, zejm. ve druhé části práce). Chybí číslování stran; poznámky jsou sice číslovány

průběžně, ale příklady nikoliv; v kap. 3.4.8 Augment v záporu došlo ke zmatení v číslování

příkladů; v obsahu měly být uvedeny všechny čtyři úrovně nadpisů.
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V práci se objevují i některá věcná nedopatření, např. formulace ohledně Vianových metrických

pravidel (s. 31); nepřesné překlady, např. s. 50, př. 22; tvary ὑπόεικε (QS 216) a κατεύνασεν (QS

366) jsou neaugmentované, tvar προέηκε (QS 638) naopak augmentovaný (tabulka 9 na s. 62 a 63,

kap. 3.4.9 Vedlejší věty); tvar εἰπέ je impt. aor. akt., není tedy variantním tvarem k εἶπε (s. 55

uprostřed).

Bibliografie (s. 92-95) je rozsáhlá a svědčí o dobré práci s primární i sekundární literaturou,

bohužel se tu objevuje nebývalé množství pochybení (chybějící názvy časopisů, nesprávné

abecední zařazení, neuvedené stránky, opakování díla apod.). K bibliografii by bylo možno

doplnit Pagniello, F.J., The Homeric Augment, Athens 2002.

Je zřejmé, že autorka dokončovala práci ve velkém chvatu, protože jinak by nebylo možné, aby

jí uniklo tolik formálních nedostatků. Na druhé straně prokázala JK schopnost samostatně

uchopit obtížné a složité téma, postavit přehledně a logicky strukturovanou práci a provést

přínosnou analýzu studovaných jevů, proto hodnotím její práci hodnotit známkou velmi dobře,

V Praze dne 10.6.2022 doc. dr. Dagmar Muchnová, CS.